
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 5 del 16/01/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 3 dicembre 2002, n. 130
 P.O.R. 2000-2006 - Asse IV "Sistemi locali di sviluppo" - Misura 4.19 "Interventi per la capitalizzazione
ed il consolidamento finanziario del sistema delle PMI, dell'artigianato, del turismo e del commercio.
Azione a) "Fondo di Garanzia" - Provvedimenti Dirigenziali n.ri 77 del 29/08/01 e 97 del 28/09/01 -
Approvazione graduatoria e relativo impegno di spesa a favore dei Consorzi e/o Società Cooperative
FIDI ammessi alle agevolazioni.
 
Il giorno 3 Dicembre 2002, in Bari, nella Sede del Settore Industria
 
Premesso:
- che il Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000 - 2006 è stato approvato dalla Commissione
Europea l'8.8.2000, con Decisione n. C(2000) 2349;
 
- che il Complemento di Programmazione 2000 - 2006 e relativi cronogrammi delle Misure sono stati
approvati dalla Giunta Regionale in data 11 Dicembre 2000 e pubblicati sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia in data 16 Febbraio 2001;
 
- che la Legge Regionale 25 Settembre 2000, n. 13, ha stabilito le procedure per l'attivazione del
Programma Operativo Regionale 2000 - 2006;
 
- che all'interno dell'asse IV "Sistemi Locali di Sviluppo", del P.O.R. 2000 - 2006, la Misura 4.19 prevede,
per gli "Interventi per la capitalizzazione ed il consolidamento finanziario del sistema delle PMI,
dell'artigianato, del turismo e del commercio", l'individuazione di soggetti istituzionali abilitati attraverso
la procedura ad evidenza pubblica, quali beneficiari finali, per l'attivazione delle diverse azioni previste,
fra cui l'azione a) "Fondo di Garanzia";
 
- Considerato che la Misura 4.19 individua nei Consorzi FIDI dell'Industria, del Commercio, del Turismo
e della cooperazione, i soggetti istituzionali abilitati ad attivare il Fondo di Garanzia, attraverso una
procedura pubblica;
 
- Visti i Provvedimenti Dirigenziali n.ri 77 del 29/08/01 e 97 del 28/09/01 di approvazione e modifica del
bando per la selezione di Consorzi e Società Cooperative FIDI, pubblicati rispettivamente sul BURP n.
135 del 5/09/01 e n. 153 del 18/10/01;
 
- Vista la relazione al bilancio di previsione a cura dell'Area di Coordinamento delle Politiche
Comunitarie;
 
- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 44 del 13/06/02 e successiva modifica n. 110 del 15/11/02 di
nomina del Nucleo di valutazione delle domande pervenute;

1



 
- Visti i verbali del Nucleo di valutazione agli atti d'ufficio, dalla lettura dei quali si evince che le istanze
pervenute da parte dei Consorzi e/o Società Cooperative FIDI per l'attivazione di Fondi di Garanzia
regionali ed ammesse in graduatoria, sono conformi e corrispondenti alle finalità del bando e agli
obiettivi previsti dalla Misura POR 4.19;
 
- Considerato che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 4 del bando, la quota di cofinanziamento regionale
a favore dei COFIDI sarà pari al 70%, mentre l'apporto di capitale privato da parte dei COFIDI stessi nei
costituendi Fondi di Garanzia regionali, sarà pari al 30%, così come specificato nel prospetto allegato e
parte integrante del presente provvedimento;
 
- Considerato che, ai sensi del bando surrichiamato e modifica, sono pervenute n. 17 istanze, di cui 14
ammesse alle agevolazioni e n. 3 escluse perché pervenute fuori termine, come di seguito:
 
 
ELENCO COFIDI AMMESSI
ALLE AGEVOLAZIONI
 
1) COFIDI COMMERCIANTI DI CAPITANATA S.C.A.R.L
 VIALE MANFREDI, 16 - 71100 FOGGIA
2) SOCIETA' DI GARANZIA FRA COMMERCIANTI COOP. R.L.
 PIAZZA IMMACOLATA, 30 74100 TARANTO
3) COOPERATIVA ARTIGIANA DI GARANZIA DI BARI SOC. COOP. A.R.L.
 VIA DE NICOLO', 10 - 70100 BARI
4) COFIDI PUGLIA SOC. COOP. A.R.L.
 VIA G. DE TROIA, 35 - 71100 FOGGIA
5) COFIDI COOPERATIVA FIDI SOC. COOP. A.R.L. DI GARANZIA TRA COMMERCIANTI
 VIA CICOLELLA, 3 - 73100 LECCE
6) FINIMPRESA SCARL (EX COOPERATIVA ARTIGIANA DI GARANZIA SOC. COOP. A.R.L.)
 GALLERIA PISANI, 4 - 70031 ANDRIA
7) MONDIAL FIDI SOC. COOP. A.R.L.
 VIA FOSCOLO, 39 - 73100 LECCE
8) ARTIGIANFIDI BARLETTA SOC. COOP. A.R.L.
 VIA IMBRIANI, 150 - 70051 BARLETTA
9) CONSORZIO GARANZIA COLLETTIVA FIDI - FIDINDUSTRIA
 VIA FORNARI, 12 - 73100 LECCE
10) ARTIGIANFIDI - SOC. COOP. A.R.L.
 VIA DE NICOLO', 20 - 70100 BARI
11) COFIDI COMMERCIANTI DELLA PROVINCIA DI BRINDISI SOC. CO A.R.L
 VIA MAZZINI, 32 - 72100 BRINDISI
12) FINACOMMERCIO SOC. COOP. A.R.L.
 VIA DE TROIA, 35 - 71100 FOGGIA
13) CONSORZIO INTERFIDI
 VIALE VIRGILIO, 39 - 74100 TARANTO
14) FIDINDUSTRIA BARI
 VIA V. EMENUELE, 20/A - 70100 BARI
 
 
ELENCO COFIDI ESCLUSI

2



 
1) COOPERATIVA ARTIGIANA DI GARANZIA DELLA CAPITANATA SOC. COOP. A.R.L.
 VIA TRENTO, 25 - FOGGIA
2) SOC. COOP. ARTIGIANA DI GARANZIA DI CREDITO
 VIA TOR PISANA, 102 - BRINDISI
3) CO.FIDI PUGLIA SOC. COOP. A.R.L.
 VIA COLAIANNI, 6 - BARI
Tutto ciò premesso, si ritiene pertanto di procedere, con il presente provvedimento, all'approvazione
della graduatoria dei Consorzi e/o Società Cooperative FIDI nei termini suddetti e procedere
contestualmente ad impegnare le somme necessarie;
 
 
ADEMPIMENTI CONTABILI
 
di impegnare a favore dei Consorzi e Società Cooperative FIDI, così come da prospetto allegato e parte
integrante del presente provvedimento, nella misura del 70% del Fondo di Garanzia regionale, la
somma complessiva di Euro 7.630.320,49 esercizio 2002, gravandone l'esito come di seguito:
Euro 6.485.772,42 così suddivisa:
Euro 1.928.593,09 sul cap. 1091419, Esercizio Finanziario 2002, "Risorse FESR e Statali";
Euro 4.557.179,33 sul cap. 1091419, Residui di Stanziamento 2001, "Risorse FESR e Statali";
Euro 1.144.548,07 sul cap. 1095419, Residui di Stanziamento 2000, "Quota Regionale";
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Vista l'istruttoria espletata dall'Ufficio Promozione Industriale;
 
Vista la L.R. 7/97;
 
Vista la D.G.R. 3261 del 28/07/98;
 
Vista la L.R. 25 Settembre 2000, n. 13;
 
 
DETERMINA
 
1. di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
2. di approvare la graduatoria dei Consorzi e Società Cooperative FIDI così come da prospetto allegato
e parte integrante del presente provvedimento;
 
3. di impegnare a favore dei Consorzi e Società Cooperative FIDI, così come da prospetto allegato e
parte integrante del presente provvedimento, nella misura del 70% del Fondo di Garanzia regionale, la
somma complessiva di Euro 7.630.320,49 esercizio 2002, gravandone l'esito come di seguito:
 Euro 6.485.772,42 così suddivisa:
 Euro 1.928.593,09 sul cap. 1091419, Esercizio Finanziario 2002, "Risorse FESR e Statali";
 Euro 4.557.179,33 sul cap. 1091419, Residui di Stanziamento 2001, "Risorse FESR e Statali";
 Euro 1.144.548,07 sul cap. 1095419, Residui di Stanziamento 2000, "Quota Regionale";
 

3



4. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia il presente atto;
 
5. di notificare il presente atto all'Ufficio Bollettini della Regione Puglia che provvederà alla relativa
pubblicazione,
 
6. di dare atto che si provvederà, con successivi atti, previa stipula delle relative convenzioni, alla
liquidazione dei previsti finanziamenti, a favore dei Consorzi e Società Cooperative FIDI;
 
7. Il presente provvedimento, redatto in duplice esemplare, è immediatamente esecutivo;
 
8. Gli adempimenti conseguenti al presente atto, sono demandati all'Ufficio Promozione Industriale del
Settore.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio a loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli
stessi predisposto, ai fini dell'adozione finale da parte del Dirigente di Settore, è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
La Responsabile della Misura 4.19
Dott. Egidia Grieco
 
Il Dirigente di Settore
Ing. Felice Decemvirale

4


